## QUINTILIAN

- inventio; quae etiamsi lenociniis destituta sit, satis tamen natura sua ornatur nec quidquam non diserte,
- 31 quod honeste, dicitur. Quare, iuventus, immo omnes aetates, (neque enim rectae voluntati serum est tempus ullum) totis mentibus huc tendamus, in hoc elaboremus; forsitan et consummare contingat. Nam si natura non prohibet et esse virum bonum et esse dicendi peritum, cur non aliquis etiam unus utrumque consequi possit? cur autem non se quisque speret
- 32 fore illum aliquem? Ad quod si vires ingenii non suffecerint, tamen ad quem usque modum processerimus, meliores erimus ex utroque. Hoc certe procul eximatur animo, rerum<sup>1</sup> pulcherrimam eloquentiam cum vitiis mentis posse misceri. Facultas dicendi, si in malos incidit, et ipsa iudicanda est malum; peiores enim illos facit, quibus contigit.
- 33 Videor mihi audire quosdam (neque enim deerunt unquam, qui disertis esse quam boni malint) illa dicentes: Quid ergo tantum est artis in eloquentia? cur tu de coloribus et difficilium causarum defensione, nonnihil etiam de confessione locutus es, nisi aliquando vis ac facultas dicendi expugnat ipsam veritatem? Bonus enim vir non agit nisi bonas causas, eas porro etiam sine doctrina satis per se
- 34 tuetur veritas ipsa. Quibus ego, cum de meo pri-

<sup>1</sup> rerum, *Regius*: rem, *B*.

---

<sup>1</sup> *color* is a technical term for "the particular aspect given to a case by skilful manipulation of the facts—the 'gloss' or 'varnish' put on them by the accused or accuser."—*Peterson on Quint.* x. i. 116.

imagination lacks artifice to lend it charm, its own nature will be ornament enough, for if honour dictate the words, we shall find eloquence there as well. Therefore, let those that are young, or rather let all 31 of us, whatever our age, since it is never too late to resolve to follow what is right, strive with all our hearts and devote all our efforts to the pursuit of virtue and eloquence; and perchance it may be granted to us to attain to the perfection that we seek. For since nature does not forbid the attainment of either, why should not someone succeed in attaining both together? And why should not each of us hope to be that happy man? But if our powers are inadequate 32 to such achievement, we shall still be the better for the double effort in proportion to the distance which we have advanced toward either goal. At any rate let us banish from our hearts the delusion that eloquence, the fairest of all things, can be combined with vice. The power of speaking is even to be accounted an evil when it is found in evil men; for it makes its possessors yet worse than they were before.